
BOLETIM Nº 13 -  29 DE MARÇO DE 2018 / 29

nº 2524830, para participar de reuniões com colaboradores científicos e como 
ouvinte em defesa de tese. No período de 27/03/2018 a 29/03/2018, em Macaé/RJ.

PORTARIA Nº 2662, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve conceder Afastamento da Sede a MILTON ROEDEL SALLES, 
Professor Classe C-IV do Departamento de Química Inorgânica/IQ,  
matrícula nº 0360816, para participar das atividades da Comissão de 
Assessoramento Técnico-Pedagógico de Ciências da Natureza e suas  
Tecnologias, da Diretoria de Avaliação da Educação Básica - INEP/MEC.  
No período de 08/04/2018 a 12/04/2018, em Brasília/DF.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 132, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para a Contratação Temporária de Professor Substituto  
- 20 horas, Departamento BAU - Setor: Projeto Paisagístico e Topografia, conforme 
Edital nº 60 de 01 de março de 2018 da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
publicado no DOU 42 de 02 de março de 2018, seção 3, págs 85 a 87.

1ª colocada: Sônia Schlegel Costa;
2ª colocada: Jeanne Almeida da Trindade;
3ª colocada: Alda de Azevedo Ferreira;
4ª colocada: Ianic Bigate Lourenço.

PORTARIA 2415, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria 1163 de 08 de fevereiro de 2018 publicada 
do BUFRJ nº 07 do dia 15/02/2018, para secretariar o Concurso Público para 
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior do Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, onde se lê: “ ELIZABETHE 
DE OLIVEIRA FREIRE”, leia-se: “ ELIZABETH DE OLIVEIRA FREIRE “.

PORTARIA 2597, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, ProfessoraMadalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2;  
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Autorizou o afastamento no país da Professora MARIA LUISA LUZ 
TÁVORA, para participar como avaliadora de banca de dissertação do Programa de  
Pós-Graduação em Artes da Universidade do Espírito Santo, no dia de 26 de março 
de 2018, na cidade de Vitória no Espírito Santo.

ESCOLA DE mÚSICA

PORTARIA Nº 2439, DE 20 DE MARÇO DE 2018

Afastamento No País

A Chefe do Departamento de Instrumentos de Arco e Corda Dedilhadas da 
Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Valéria 
Guimarães, designada através da Portaria nº 6.665, de 03 de agosto de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 150, de 07/08/2017, Seção 2, página 30, 

Resolve autorizar, no período de 11/04/2018 a 12/04/2018, o afastamento 
no país dos docentes abaixo discriminados – Camerata Dedilhada da UFRJ,  
para realizar aula magna (palestra/concerto) da próxima turma do curso de 
Licenciatura em Música do Instituto Federal Fluminense, na cidade de Campos 
dos Goytacazes/RJ.

O afastamento foi autorizado em reunião do Departamento de Instrumentos 
de Arco e Corda Dedilhadas, realizada em 16 de março de 2018.

• BARTOLOMEU WIESE FILHO, SIAPE 2168086; 
• CELSO GARCIA DE ARAUJO RAMALHO, SIAPE 2375841;
• MARCUS DE ARAUJO FERRER, SIAPE 1305550; e
• PAULO HENRIQUE LOUREIRO DE SÁ, SIAPE 1805629.

PORTARIA Nº 2458, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

Comissão Julgadora - Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista a aprovação  
pela Congregação, em 21 de fevereiro de 2018, da Comissão Julgadora do  
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga 
de Professor Adjunto A, MS-164, da Carreira do Magistério Superior,  
Setor Trombone, do Departamento de Instrumentos de Sopro, resolve: 

Art. 1º Designar, para comporem a comissão julgadora, os professores abaixo. 

Titulares
• Dr. CARLOS EDUARDO VIANNA DE MELLO – IDA/UNB;
• Dr. HEINZ KARL NOVAES SCHWEBEL – EMUS/UFBA;
• Dr. JOEL LUIS DA SILVA BARBOSA - EMUS/UFBA;
• Dr. AFONSO CLAUDIO FIGUEIREDO – ECO/UFRJ; e 
• Dr. ANTONIO JOSÉ AUGUSTO, Presidente – EM/UFRJ.

Suplentes
• Dr. NAILSON DE ALMEIDA SIMÕES – IVL/UNIRIO; e
• Dr. LIDUINO PITOMBEIRA – EM/UFRJ.
Art. 2º Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a 

partir da publicação desta portaria, para, se quiserem, protocolar requerimento  
solicitando a impugnação, no todo ou parte, da Comissão Julgadora. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

fACuLDADE  
DE ARQuITETuRA E uRBANISmO

PORTARIA Nº 2508, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Prof. Mauro Cesar 
de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições legais, amparado no art. 37, 
caput da Constituição Federal combinados com os artigos 143 e 145, inciso III, 
além do Capítulo III da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, alterada pela Lei nº 9.527 
de 10/12/1997 e pela Lei nº 11.204, de 2005, tendo em vista o constante do  
processo nº 013253/2018-72, resolve:

Art. 1º Designar os professores DENISE BARCELLOS PINHEIRO 
MACHADO, SIAPE nº 0366103, MARIA ANGELA DIAS, SIAPE nº 0371639 
e MARIA MAIA PORTO, SIAPE nº 1124225, para, sob a presidência do  
primeiro, e o técnico-administrativo JULIO CESAR DE OLIVEIRA COELHO,  
SIAPE nº 0364746, como secretário, constituírem a Comissão de Sindicância 
destinada a apurar a denúncia evidenciada no processo acima referido.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

fACuLDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 2334, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

Designa servidores para compor  
Comissão Avaliadora de progressão funcional.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores SILVIA INÉS CÁRCAMO DE ARCURI  
(Titular – UFRJ) PAULA GLENADEL LEAL (Titular – IFF) e MARCIA 
GIAMBIAGI DE MARVAL (Titular – Instituto de Microbiologia – UFRJ),  
como membros efetivos e MARIA MIRTIS CASER (Titular – UFES) e ELENA 
CRISTINA PALMERO GONZALEZ (Titular – UFRJ), como membros suplentes 
da Comissão Avaliadora de progressão e promoção funcional dos professores  
ARY PIMENTEL, MIGUEL ANGEL ZAMORANO HERAS e VICTOR  
MANUEL RAMOS LEMUS, conforme indicação do Departamento de Letras 
Neolatinas e homologação na 541ª Sessão de Congregação desta Faculdade de 
Letras, realizada em 26 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce


